(76) Καὶ γὰρ παρά τισι τοῦ Μελχισεδέκ. Quæ

A qua efficta, in errorem delapsi sunt. Cujus quidem causam non vir ille justus sustinet; sed horum dementia potius, quæ illius occasione veri opinionem numinis per ignorantiam excitavit. Sebaste vero, quæ olim Samaria dicebatur, Jephthæ filiam divinis honoribus consecrarunt; in cujus memoriam solenne quotannis festum celebrant.

Scripturae voces audiissent, ad vecordiam tractam viam dereliquerunt, adeoque nihil illos sibi præter

II. Enimvero nonnulli utriusque Melchisedecis parentum nomina commemorarunt; sed ea nusquam expressis Scripturae verbis, et in utroque Testamento declarantur. Sunt qui Heraclam patrem illius appellatum, matrem vero Astaroth, sive Asteriam dicant. Porro filius ille cujusdam ex indigenis temporis illius fuit, qui tum in Sabæ plinitie degebant. Urbem ipsam Salem noninabant, de qua aliter est ab aliis traditum. Ac nonnulli eam esse censent, quæ nunc Jerusalem, olim Jebus vocabatur. Alii Salem alteram in agro Sicimitico esse putant, quæ Neapolim ex adverso respicit. Sed sive hinc, sive illinc venisse dicatur, non longe ambo hæc loca a se invicem distant. Ac nihilominus quid ab eo gestum sit ipsa historiae expositio declarat. *Protulit enim, inquit, Abrahamo panes et vinum. Et erat sacerdos Altissimi per illud tempus*. Qui Abrahamo benedixit, et ab eo decumam accepit. Ita enim fieri decebat, ut a Dei famulo Altissimi sacerdos honoraretur; utque primus Abrahamus præputiato sacerdoti sacra celebranti munus offerret, quandoquidem futurum erat aliquando, ut circumcisionis primum sacerdotium originem ab illo ipso duceret, quo sublimitas omnis adversus Dei cognitionem elata, cognitione deprimeretur; ac ne circumcisio gloriosius sese jactilans, de sacerdote posset cum Ecclesiae sanctæ sacerdotio contendere. Cum enim Abrahamus Melchisedeco decumam obtulerit, 470 illiusque posterum Levi, et Aaroni deinceps offerrent, ac nihilominus postea, cum attributum circumcisioni

D de Melchisedeci parentibus narrat Epiphanius. redolent apocryphorum somnia; cujusmodi multa sunt hoc in opere bona fide a sanctissimo Patre descripta, quæ discutere aut refellere, otiosi; temere fidem adhibere, parum prudentis fuerit.

(77) Ἐν τῇ τῆς Σαβῆς πεδιάδι. Ubinam Sabæ illa sita sit, divinare utcumque licet. Josue cap. xix, 2, in tribu Simeonis recensentur Bersabee et Sabæ, quæ ejusdem oppidi nomina R. Isaias et Mazius esse putant. Quod si verum est, in Bersabeensi agro Melchisedeci parentes habitaverint.

(78) Σαλήμ δὲ ἡ πόλις. Antiquissima est illa quaestio, utrum Hierosolyma, an Sicimorum oppidum fuerit Salem Melchisedeci domicilium: de qua vide quæ Perrerus aliique ad Gen. disputant, et novissime Salianus noster in *Annalibus*, A. M. 2118. Communis et vera sententia est, Hierosolyman potius quam Sicimorum urbem fuisse Melchisedeci regiam. Quod isti pluribus affirmant.

(79) Μετὰ γενεᾶς δεκαδύο τῆς τοῦ Λευὶ. A

sacerdotium adhuc penes Aaronem, ejusque stirpem maneret, divina per Davidem Scriptura, duodecim ab origine Levi generationibus evolutis, ab Aaronis vero successione septem, oraculum illud cōdiderit, argumento illud fuit, sacerdotii dignitatem in Testamento Vetere perpetuo non esse mansuram, sed in eum ordinem esse transferendam, qui Levi, et Aaronem antecessit. Quod ipsum a Christo ad hodiernum usque diem in Ecclesia factum et administratum

διαδοχῆς · φύσει ἔδοξεν οὐκ ἐν τῇ παλαιᾷ ἱερωσίᾳ τὸ ἱερατικὸν ἵστασθαι · μετατιθεμένης δὲ εἰς τὴν τοῦ Λευὶ καὶ πρὸ Ἀαρὼν κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδέκ τῆς ἱερωσύνης · ὅπερ νοὺν ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ πολιτεύεται ἀπὸ Χριστοῦ καὶ δεῦρο, μηκέτι τοῦ σπέρματος κατὰ διαδοχὴν ἐκλεγομένου, ἀλλὰ τοῦ κατὰ ἄρτην τύπου ζητουμένου.

III. Etenim primum in præputio sacerdotium per Abelem perfectum est, inde per Noemum, ac tertio decimum per Melchisedecum. Quod autem Melchisedec homo fuerit, sanctus Apostolus in eadem Epistola declarat his verbis: *Cujus vero genealogia narratur ex illis, decimavit patriarcham*¹. Apparet itaque generationem ejus non illis annumerari. Verum quam multi sunt, quorum origines aperte non produntur, puta Daniel, Sidrac, Misac, Abdenago, Elias Thesbites. Quorum qui parentes fuerint, nusquam in Scripturis commemoratum legitimus. Sed ne cuiquam erroris ex ea re occasio præbeatur, non gravabor ea hoc loco referre, quæ nonnullorum traditione didicimus. Igitur Danielis patrem Sabaam fuisse quemdam accepimus. Quod ad Eliam attinet, ejusmodi illius stemma, ac

sed ex virtutis forma ac ratione delectus instituitur

I'. Πρώτη γὰρ ἱερωσύνη ἐν ἀκροβυστίᾳ διὰ τοῦ Ἀβὲλ τελεῖται · ἀλλὰ καὶ καθεξῆς διὰ τοῦ Νῶε · τρίτη δὲ διὰ τοῦ Μελχισεδέκ. Καὶ ἔτι μὲν ὁ Μελχισεδέκ (θεὸς ἄνθρωπος ἦν, αὐτὸς ὁ ἅγιος Ἀπόστολος ἐν τῇ Ἐπιστολῇ φάσκει οὕτως · Ὁ δὲ γενεαλογούμενος ἐξ αὐτῶν δεδεκάτωκε τὸν πατριάρχην. Δῆλον οὖν ὅτι ἐξ αὐτῶν οὐ γενεαλογεῖται. Πόσοι δὲ ἄλλοι οὐ γενεαλογεῖνται κατὰ τὸ φανερώτατον ; Δανιὴλ, Σεδράκ, Μισάκ, Ἀδεναγῶ, Ἑλλίας ὁ Θεοσίτης · καὶ ἐν πάσι βηθλαῖς βίβλοις οὐδαμῶς ἐμφερνεται τούτων οἱ πατέρες τε καὶ μητέρες. Ἴνα δὲ μὴ κατὰ τοῦτο πλάνη γένηται, οὐδὲν λυπήσει ἃ καὶ ἐν παραδόσει κατεῖραμεν λέγειν. Εὐρήκαμεν γὰρ τοῦ Δανιὴλ τὸν πατέρα Σαβαάν τινα καλούμενον. Τοῦ δὲ Ἑλλία φύσει καὶ τὴν πατριαρχίαν ὡσαύτως εὐρομεν · ἦντινα καθ' εἰρημὸν ὑψηλῆσθαι οὕτως · Ἑλλίας ὁ Θεοσίτης (81) ἀπὸ

¹ Hebr. vii, 9.

Levi ad Sadok filium Achitob, qui sub Davide summum sacerdotium tenuit, II Reg. cap. vii, 17, γεναὶ sunt xiii, non xii; ab Aarone non vii, sed x numerantur I Par. cap. vi; quarum Litterculum proposuimus.

- | | |
|-----------|-------------|
| 1 Levi | 8 Bocci |
| 2 Kaath | 9 Ozi |
| 3 Hamram | 10 Zaraias |
| 4 Aaron | 11 Merjioth |
| 5 Eleazar | 12 Amarias |
| 6 Phinees | 13 Achitob |
| 7 Abisue | 14 Sadok |

Sadok x est post Aaronem, post Levi xiii. Sed in priori numero postā γενεάς δεκαδύο, infinite dictum ab erroris culpa scriptore vindicat. Hæc autem, ἑβδόμη δὲ ἀπὸ τῆς Ἀαρὼν διαδοχῆς, excusari non possunt, cum sint x. Ad hæc pro ἑβδόμῃ crediderim ἐπτά scribendum esse, ut ad postā referatur. Nam in arithmetica nota deceptus est librarius.

(80) Καὶ ὅτι μὲν ὁ Μελχισεδέκ. Quod sit acumen in illa Epiphaniū ratiocinatione, vix assequi possum. Ut hominem fuisse Melchisedecum ex Apostolo demonstrat, hæc illius verba proponit: Ὁ δὲ μὴ γενεαλογούμενος ἐξ αὐτῶν δεδεκάτωκε τὸν πατριάρχην. Ex quibus ita colligit: Δῆλον οὖν, ὅτι ἐξ αὐτῶν οὐ γενεαλογεῖται. Quæ nihil ad institutam probationem attinent, nec illis omnino verbis hominem existisse docet Apostolus. Quare mendosus hic locus videtur, et ita corrigendus: Δῆλον οὖν, ὅτι ἐξ ἐτέρων γενεαλογεῖται. Nam ex eo quod Apostolus dicit, Melchisedecum οὐ γενεαλογεῖσθαι ἐκ τοῦ Ἀβραάμ, aut ἐκ τῶν Λευιτῶν, utcumque sequitur ἐξ ἐτέρων γενεαλογεῖσθαι, hoc est externæ diversæque ab illis stirpis fuisse.

(81) Ἑλλίας ὁ Θεοσίτης. Eliam e sacerdotali fuisse stirpe Hebræorum fert opinio: qui eundem mltum faciunt cum Phineez Eleazari filio. Hanc opinionem refert Kimchius ad lib. III Reg., cap. xvii, nec in ea tamen acquiescit, amplectitur autem Elias in voce Thisbi. Neque vero id Hebræi veteres omnes arbitrati sunt. Siquidem ex eodem Davide coostat, nonnullos e tribu Gad, alios e tribu Ben-

jamin oriundum putasse. Ipse autem certè nihil affirmat. E Christianis præter Epiphaniū, *Alexandrinum Chronicon*, pag. 376, sacerdotalem Eliæ originem ascribit, additque Thishiten dictum a Thish sacerdotali urbe in Arabia. Quod ex libro *De iis prophetarum*, qui Epiphaniū nomine inscribitur, mutuatum videtur. Ἑλλίας, inquit, ὁ προφήτης ὁ ὅτος ἦν ἐκ Θεσβῶν, ἐκ γῆς Ἀράβων, ἐκ φυλῆς Ἀαρὼν, Λευιτῆς, οἰκῶν ἐν Γαλαζῶ, ὅτι τῆ Θεσβίς δόξα ἦν τοῖς ἱερεῦσι δεδομένη. Quem ad locum Superintendens nescio quis e Lutheranis qui novissimum librum illum de prophetis interpolavit, mirisæstuat, ut illas voces, ἐκ γῆς Ἀράβων, expungat. Quas quidem parenthesi inclusit, ut alienas esse significet. Si enim, inquit, *Thisben in Arabia collocabimus, non amplius ad cives Gileaditicos, vel ad regnum Israeliticum pertinebit*. Illic conjecturam suam attexit; et videlicet quærenda occasio fuit adversus monachos declamandi, quorum inscitia intrusus illas voculas suspicatur. Cum enim ἐκ φυλῆς Ἀαρὼν legeretur, aliaque ad marginem adnotata fore lectio, ἐκ γῆς Ἀράβων, ea crescente, inquit, *monachorum barbarie in ipsum auctoris contextum recepta fuit*. Sed in ea conjectura summam iste pastor imperitiā suam ac levitatem detexit. Neque enim scivit, Arabiam olim latissime patuisse; ut non modo Transamnanæ seu Perzæ optimam partem, sed etiam Cœlesyriam ac Damascum complexisset. Siquidem regio ipsa Basan et Galaaditis Arabia continebatur, auctore Hieronymo *in II Isaiet in Abdiam*, ubi quæ prius vocabatur Galad, eam postea nominatam Arabiam, et postremo suo tempore Gerasam, observat. De Damasco Tertius lib. iii *Contr. Marc.*, cap. 13: *Damascus*, inquit, *Arabiz retro deputabatur, antequam transcripta esset in Syrophænicen*. Arabiz itaque nomine liber ille *De prophetarum Vita* Galaaditidem intellexit. At Kimchius ita nominatum putat: *בבבל בשב* hoc est *ab urbe in qua primum habitavit; unde postea in Galaad migravit*. Quæ quidem Davidis verba Elias verba Hebræus doctissimus nequaquam intellexit. Nam